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TRE CUGINI E 

UN MAGGIORDOMO

Chi ha preso il vestito
di Artur?

Aiuta i cugini De Tenebris, il maggiordomo 
Artur e Gatto Matto a trovare il vampiretto 
Doppiopetto che ha preso il vestito di Artur!
In questa mostruosa avventura a Villa Tenebra 
svolgerai tanti terrifi canti esercizi (di 
consolidamento e ripasso) sugli argomenti di 
matematica della classe quarta, in particolare su:

 Numeri oltre 10.000  Addizioni e sottrazioni 
(con più cambi, con la prova)  Moltiplicazioni 

e divisioni (a più cifre, inverse, calcolo a mente) 
 Frazioni e decimali  Misure  Simmetria e 

rotazioni  Poligoni (classifi cazione, perimetro, 
area)  Relazioni e probabilità.

Nel libro troverai:
• una storia con tante 
attività di matematica

• una mappa da colorare
• un foglio con gli adesivi

. . .e la matematica non 

sarà più un mistero !

19Che fame da lupo mannaro! Fermiamoci per una fetta di pizza nel ristorante «La 

cripta».
Collega le pizze all’unità frazionaria indicata nei fumetti.

FAME DA LUPO! 

IO MANGIO 
1
2

 DI PIZZA.

IO MANGIO
1
8

 DI PIZZA.

IO MANGIO
1
4

 DI PIZZA.

IO MANGIO
1
3

 DI PIZZA.

Siamo arrivati all’Emporio Stregato
. Che confusione 

qui dentro! Chissà cosa contengono questi antichi bauli…

Osserva le addizioni e per ognuna cerchia il risultato corretto 

(senza risolverle, prova a fare una stima!). Poi leggi in ordine 

le sillabe abbinate ai risultati cerchiati e saprai cosa c’è dentro 

ai bauli.

7
GIRO ALL’EMPORIO

Arrotonda entrambi i numeri, sia il numero di partenza sia il numero 

da aggiungere.

4440 LI

3000 LE

6100 RE

5000 BRI

5730 CHI

3440 SE

2288 TI

6106 AN

4923 TA

5941 GO

3330 +

1110 =

289 +

1999 =

6007 +

99 =

4723 +

277 =

5288 +

442 =

Amo: le melodie terrifi canti
Detesto: la zuppa di cavolo

Oliver

Amo: la nebbia e i temporali
Detesto: le barzellette

OfeliaOfeliaOfelia

Adoro: i dolci «muff osi»
Detesto: chi non è elegante

ArturArtur

Mi piacciono: i vermetti
Odio: stare al sole

Ombretta

Esercizi tratti  
dal libro: 
I misteri di 
Villa Tenebra 4
Il vampiretto 
Doppiopetto

Scopri anche gli altri 
volumi della serie

SCOPRI IL LIBRO   

https://www.erickson.it/i-misteri-matematici-di-villa-tenebra-4


Accidenti… prima di andare a cercare il vampiretto, 
fatemi finire la colazione! Se la mattina non bevo il mio 
cappuccino melmoso con i biscotti, divento nervosa!

Collega i numeri in cifre nella tazza ai numeri scritti in lettere 
sui biscotti.

1
LA COLAZIONE DI OFELIA

2009

315

830

290

5015

501

ottocentotrenta

trecentoquindici

duemilanove

cinquemilaquindici

cinquecentouno

duecentonovanta



Nel frattempo è meglio che vada a vestirmi! Forse nel 
guardaroba tarlato troverò qualcosa da mettermi…

Cerchia in rosso il numero maggiore e in verde il numero 
minore di ogni gruppo. Poi riscrivi sotto i numeri in ordine 
crescente.

2
COSA MI METTO?

1568 1756 1549 1576 1509 1677

2094 2049 2088 2900 2109 2198

8249 8936 9836 7436 7575 8975



3
Usciamo dalla villa e andiamo in città a cercare il 
vampiretto. Ma da che parte? Diamo un’occhiata a quei 
cartelli sgangherati…

Confronta i numeri e inserisci i segni <, >, =.

IN MARCIA! 

Indizio 1
QUAL È IL NUMERO MINORE SUI CARTELLI? SOMMA LE CIFRE  
E FAI  PASSI  PARTENDO DALLA VILLA.

6060

2094

1657

1200

7857

6610

2049

1576

2100

7587


